tram ad plenum Scripturas omnes callere divinas, præsertim cum vestra relatio tantis ac talibus testimoniis sit referta, ut his solis valeat præsens dogma rescindi, opusque non esse reconditis, cum his (quæ facile vobis occurrentia posuistis) nec audeant obviare, nec possint?» Et revera ejusmodi Milevitani Concilii II Synodica, quæ tomo in Concil. pag. 1545, legitur, exhibet varia Scripturæ loca, quibus Patres Milevitani Pelagii et Cælestii errores confodiunt. In fine vero rescripti ad Concilium Carthaginiense anno cxxvi coactum Innocentius inquit: «Nec quidquam superesse duximus, quod dicamus, cum nihil prætermisum a vobis, nihil constet esse suppressum, quo illi refutati et penitus cognoscantur esse convicti. Ideoque a nobis testimonia nulla ponuntur, quia et his plena relatio est, et satis constat, ut doctissimos sacerdotes cuncta divisisse. Nec decet credere, vos aliquid quod ad causam possit proficere, præterisse». Ex duobus istis rescriptis ad duo diversa Concilia missis, quid episcoporum ad summum Pontificem relationes continerent, et morem servari solitum intelligimus, ac præterea Conciliorum relationes ab eorum Synodicis distinctas non fuisse. Quare in Concilio Africano hoc anno adversus eorumdem errores coacto, non sese aliter ac in præfatis duobus Conciliis antistites Africani gessere, ideoque in sua Synodica ad Zozimum papam missa Pelagianorum errores refutarunt, et quid decreverint, significarunt.

23. *Quod ex relationibus ab aliis Conciliis mitti solitis innotescit.* — Nihil itaque aliud Prosper insinuat, quam Patres Africanos in sua Epistola Synodica, narrasse quæ a se gesta fuerant adversus Pelagianos, quidque censuissent aut decreverint, eo fere modo quo in duobus laudatis Synodicis Conciliis Carthaginiensis et Milevitani II, quæ ad nos pervenerunt, habetur; nec etiam aliud Prosper his verbis, «qui in Epistola quam suis constitutionibus prætulerunt», significat. Perperam enim vir eruditissimus vim facit in istis verbis. *suis constitutionibus*, cum illis Prosper nihil aliud innuat, quam Patres Africanos materiam suppeditasse, et testimonia protulisse, quibus in talibus decernendis moti fuissent, eo prorsus modo quo a Patribus Concilii Carthaginiensis et Concilii Milevitani II præstitum fuerat; licet enim in eorum Synodicis nulla constitutio legatur, Augustinus tamen scribens ad Hilarium Epistolam cxxviii, alias xciv, ait: «Jam cum ista scriberem, cognoveramus in Ecclesia Carthaginiensi adversus eos episcopalis Concilii (anno cxxvi habiti) conditum fuisse decretum per Epistolam sancto et venerabili papæ Innocentio dirigendum, et nos de Concilio Numidie (eodem anno Milevi habito) ad eandem Apostolicam Sedem jam similiter scripseramus», ubi vides Augustinum decretum ab Epistola et a litteris non distinguere. Unde idem Augustinus in Epistola ad Valentinum enumerans quæ gesta fuerant a Zozimo adversus Pelagianos, quæ se ad Valentinum misisse dicit, litteras tantum ab Africano Concilio ad Zozimum datas memorat his

verbis: «Item quod papæ Zozimo de Africano Concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum: et quod posteriori Concilio Plenario lotius Africa contra ipsum errorem breviter constitutum, etc. Hæc omnia misimus vobis». Et tamen in Concilio Africano contra ipsum errorem aliquid constitutum fuerat, et quidem non *breviter*, ut in Concilio Plenario, cum variis sacra Scripturæ locis, ut ex iis quæ gesta fuerant in Conciliis Carthaginiensis et Milevitano II innotescit, sententias suas comprobarent. Nata itaque omnis hæc controversia quod viri doctissimi animum non adverterint ad usum relationum a Conciliis ad summum Pontificem mitti solitarum, «quasi ad caput atque ad apicem episcopatus», ut inquit Innocentius in Epistola iv ad Felicem Nucernanum episcopum, vel, ut idem scribit ad Milevitano Concilium, «ad Patrum, id est, sui nominis et honoris auctorem ut per totum mundum posset Ecclesiis omnibus in commune prodesse». Illo enim usu, loquendique modo ab antiquis usurpato suppositis, omnis hæc controversia evanescit.

24. *Quid continent posteriores litteræ Concilii Africani ad Zozimum.* — Quid priores litteræ Patrum Africanorum ad Zozimum misse, ad quas nullum responsum datum, continerent, ex Augustino et Prospero eruere conati sumus; nunc quid posterioribus inscriptum esset vel annexum, cum eodem Quesnello ex iisdem Patribus deducendum. Ac primum quidem prolixissima scripta ad Zozimum missa fuisse, ipsemet Zozimus in Epistola sua in ad Africanos xxi Martii data, his verbis testatur: «Missæ per Marcellinum subdiaconum Epistola omne volumen voluisse: quo aliquando perlecto, etc.» Quibus litteris continebantur Africanorum querelæ adversus Zozimum, quod credulas aures Cælestio commodasset, fidem præbisset verbis ejus, nec ea satis discussisset: «Ita totum litterarum (scilicet mearum) comprehendistis textum, quasi nos Cælestio commodaverimus in omnibus fidem, etc.» Secundo, cum ex gestis Romani iudicii inchoatis intellexissent Africani quod Cælestius «beati Innocentii papæ litteris non est ausus obistere; imo esse omnia, quæ seles illa damnaret, damnaturum esse promisit» (verba sunt Augustini lib. 2 de Pecc. Orig. cap. 7), ex quibus sperabatur plenus ab eo dandus Epistolis Innocentii consensus: «Romani litteræ venerunt ex Africa id continentis non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus, quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consentire fatebatur, sed aperte cum debere anathematizare, quæ in suo libello male posuerat: ne si id non fecisset, multi parum intelligentes, magis in libello ejus illa fidei venena a Sede Apostolica crederent approbata, propterea quod ab illa dictum erat cum libellum esse Catholicum, quam emendata propter illud, quod se papæ Innocentii litteris consentire ipse responderat», ut habet Augustinus lib. 2 ad Bonifacium cap. 3. Quæ pro peccati originalis doctrina monuerunt Africani, ne ab hæ-

religiosis sub verborum larva Zozimo imponeretur.

25. *Missæ cum litteris Gesta aliorum Conciliorum adversus Pelagianos.* — Tertio, admonebant Africani Zozimum suis litteris, ut recoleret quid imitandus prædecessor ejus *Innocentius* de ipsis senserat Gestis Palestinis, quibus absolutum se jactabat Pelagius: et ut intelligeret Pontifex ea nec ignota fuisse Innocentio, nec omnino probata, litteris suis inseruerunt Africani excerptum Epistolæ illius ad quinque episcopos, quo ista constabant. Hoc indicat sanctus Augustinus lib. 2 de pecc. Orig., cap. 8: « Quid ergo, inquit, de Palestinæ Synodi Gestis, quibus se Pelagius absolutum esse gloriatur, sanctus papa Innocentius judicaverit, quamvis et in litteris ejus. quas nobis rescripsit, legere possitis et commemoratum, cum venerabili papæ Zozimo Synodus Africana respondit, quod vestræ charitati cum cæteris instructionibus misimus; tamen, etc. » Quarto, constat ex communitorio Marii Mercatoris, ipso ejus initio litteris illis fuisse illigatum quidquid in Africa actum fuerat adversus Cælestium et Pelagium; et « omnem causam, quæ apud eos facta fuerat », ab ipsis fuisse « expositam: missis etiam Gestis exinde, quæ fuerant tunc cum illo vel de illo confecta »; hoc est, Gestis Carthagenensis Synodi anni cxxxii, et Synodorum Carthagenensis et Milevitane II anno cxxxv habitarum. Quinto, missa sunt et decreta de Gratia adversus errores Pelagianorum, non quidem ex formula edita, ut manifeste elicitur ex iis, quæ leguntur in litteris Synodicis Conciliorum Carthagenensis et Milevitani II, anno cxxxv adversus eosdem habitorum, quemadmodum supra exposuimus, sed variis Scripturæ sacræ locis et rationibus ex ea deductis firmata, ex quibus conditi fuere canones octo a Zozimo, et postea a Concilio Plenario, de quo infra.

26. *Marcellinus ab Africanis missus Roman, medio circiter Martio Romanam adventavit.* — Ex priori itaque Carthagenensi Synodo, seu Concilio Africano duæ Epistolæ ad Zozimum datæ, quarum ultima cum Gestis, aliisque ad causam Pelagianam pertinentibus Marcellino Carthagenensis Ecclesie subdiacono, qui quamprimum ad Zozimum deferret, consignata fuit, postquam Plenariam Synodum circa kalendas Maii habendam episcopi Carthagine congregali indixissent; præviderant enim circa illud tempus responsum a Sede Apostolica esse afferendum. *Marcellinus* Roman medio circiter Martio pervenit, ut supra ostendimus, et Zozimus perlectis Gestis, omnibusque instructionibus, quæ prolixissime erant, a Patribus Africanis confectis, *XII kal. April.* seu die xxi Martii tertiam ad Afros scripsit Epistolam superius a nobis explicatam, in qua eos certos facit rem adhuc esse integram, se eorum obtestationis rationem habuisse, omniaque suspendisse: « Idcirco, inquit, noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas, quas vel superius, vel nunc, litteras vestras accepimus, immutasse, sed in eodem cuncta reliquiss: salta, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestræ indicavimus sanctitati, ut

illa, quæ a vobis ad nos missa erat, obtestatio remaneret ». An idem Marcellinus hujus Zozimi ad Africanos responsi perlator fuerit, an vero donec *Cælestii* causa ad exitum perducta esset, Romæ substituerit, quod verosimilius, non liquet.

27. *Zozimus Cælestium damnat.* — Cum eo loco res esset, Zozimus examinatis quæ hactenus adversus *Cælestium* iam Romæ, quam in Africa facta fuerant, cum ad plenioram audientiam, summumque judicium vocavit; sed hæresiarcha cum artes suas patere, nullumque superesse tergiversandi modum videret, sese examini subduxit, sive haberit in Urbe apud suos, sive in proximis Romæ locis substituerit. Cujus fuga, ubi innotuit, continuo lata in eum ac Pelagium decretoria sententia, scriptaque universis mundi episcopis a Zozimo grandis illa Epistola, quam *Tractoriam* Mercator vocat, et cujus aliqua tantum nobis fragmenta restant. Hæc de hac re Mercatoris in Communitorio verba: « Episcopis vero ex Africa rescribentibus, omnemque causam, quæ apud eos facta fuerat, exponentibus: missis etiam Gestis exinde, quæ fuerant tunc cum illo, vel de illo confecta, vocatur ad audientiam plenioram, ut quæ promiserat, festinaret implere, id est, ut damnatis prædictis capitulis, sententia Afrorum pontificum, qua fuerat communione privati, absolveretur, non solum non adfuit, sed etiam ex memorata Romana Urbe profugit: atque ob hoc a beate memorie prædicto Zozimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdamnatus est; in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur, et omnis causa iam de Cælestio supra scripto, quam de Pelagio magistro ejus præviore, videtur esse narrata (quorum scriptorum et nos hic habemus exemplaria), et ad Orientales Ecclesias, Ægypti Dioccesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolyman, similia eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggerimus ». Augustinus vero lib. 2 ad Bonifacium cap. 3: « Tunc ergo, inquit, cum ejus presentia posceretur, ut certis ac dilucidis responsionibus, vel astutia hominis, vel correctio diluisceret, et nulli ambiguae remaneret, se subtraxit et negavit examini. Nec differendum jam fuerat, sicut factum est, quod aliis prodesset, si nimium perversorum pertinaciæ, demeritæque non posset ». Tum cap. 4: « Sed illud se respondisse fallaciter novo exitu ostendit, cum se subtraxit examini, ne secundum Africanam rescripta, ipsa omnino de hac questione verba memorare et anathematizare, quæ in libello suo posuit, cogeretur ». Nec Augustino contrarius est Mercator, quando scribit Cælestium ex Romana Urbe profugisse; significat enim duntaxat eum in vicina Romæ loca sese recepisse, qua de re rursus infra. *Cælestius* itaque sese examini subtraxit, et ementita fuga latuit apud suos, donec Honorius imp. eum Urbe pellendum jussit.